EDITAL

N.º47/2020

REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL – DELIBERAÇÕES

PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO, Dr., Presidente da Câmara Municipal de

Chamusca torna público, e em cumprimento do disposto no art.º 56° da Lei n.º 75/2013, de

12 de setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária de 26 de junho de 2020, tomou

as seguintes deliberações:

Ordem do Dia:

01 – Ata 11 e 12/2020: aprovadas por unanimidade.

Documentos para conhecimento:

02 - Resumo diário da tesouraria do dia 22.06.2020: Total de Disponibilidades: 4.108.762,27€;

Operações Orçamentais: 3.946.214,85€; Operações Não Orçamentais: 162.547,42€: por

unanimidade tomado conhecimento.

03 – Relação de pagamentos de 09 a 22.06.2020: Operações Orçamentais: 451.420,40€: por

unanimidade tomado conhecimento.

04 - Posição dos compromissos 09 a 22.06.2020: Valor total: 494.930,68€: por unanimidade

tomado conhecimento.

05 – Despesas reportadas à DGAL no âmbito da COVID–19: por unanimidade tomado

conhecimento das despesas do municipio no âmbito da COVID 19, à data de 15.06.2020, que

totalizavam o valor de 200.139,30€ (duzentos mil, cento e trinta e nove euros e trinta cêntimos).

06 – RESITEJO: Balancetes a 31 de maio de 2020: por unanimidade tomado conhecimento.

07 – Certificação Legal das Contas consolidadas – municipio de Chamusca 2019: por

unanimidade tomado conhecimento e deliberado remeter para a Assembleia Municipal.

Documentos para aprovação

08– Anulação do procedimento regulamentar de elaboração do Regulamento de Apoio ao

Associativismo do concelho da Chamusca: por unanimidade e em minuta para efeitos imediatos

deliberado anular este procedimento.

MUNICÍPIO DE CHAMUSCA - CÂMARA MUNICIPAL

09 – Publicitação de inicio de procedimento regulamentar de incentivo à Fixação, Reconversão e

Modernização do Concelho da Chamusca: por unanimidade e em minuta para efeitos imediatos

deliberado: UM) Dar inicio ao procedimento de elaboração do regulamento municipal de Incentivo

à Fixação, Reconversão e Modernização do Concelho da Chamusca, bem como, a aprovação do

aviso do início de procedimento; DOIS) Promover a sua publicitação, para os efeitos do

cumprimento do n.º 1 do artigo 98.º do CPA, aprovado pelo Decreto-Lei nº 4/2015, de 7 de janeiro,

no site da Câmara Municipal da Chamusca: http:www.cm-chamusca.pt, durante o prazo de 10

(dez) dias úteis, a contar da respetiva publicitação.

10 – LOTE 22 – ECO PARQUE DO RELVÃO / CARREGUEIRA – REVOGAÇÃO DO CONTRATO

PROMESSA DE COMPRA E VENDA POR MÚTUO ACORDO E APROVAÇÃO DA RESPETIVA MINUTA:

por unanimidade e em minuta para efeitos imediatos deliberado: UM) Revogar o contrato

promessa de compra e venda por mútuo acordo, nos termos e condições acordadas. DOIS) Aprovar

a minuta da revogação do referido contrato a celebrar com a Outdoors Portugal, Unipessoal, LDA..

11 - REVISÃO AO ORÇAMENTO DE 2020 (3.ª REVISÃO AO ORÇAMENTO E 2.ª ALTERAÇÃO ÀS

GOP’S): por unanimidade e em minuta para efeitos imediatos deliberado: UM) aprovar a referida

revisão orçamental; DOIS) conceder autorização prévia para a abertura de procedimento relativo a

despesas que deem lugar a encargo orçamental em mais do que um ano económico ou em ano

que não seja o da sua realização cuja despesa esteja prevista nas GOP’s; TRÊS) Conceder

autorização prévia para a assunção dos compromissos plurianuais  cuja despesa esteja prevista nas

GOP’s.

12 – Mapa de pessoal 2020 – 2.ª alteração: por unanimidade e em minuta para efeitos imediatos

deliberado submeter à apreciação da Assembleia Municipal a aprovação da 2.º alteração ao Mapa

de Pessoal de 2020, de forma a corresponder às necessidades permanentes do Município, da

seguinte forma: incluir três na Divisão de Intervenção Social, na subunidade orgânica de Educação,

Desporto e Juventude e três na Divisão de Urbanismo, Planeamento, Obras, Ambiente e

Equipamentos, nas subunidades orgânicas de Equipamentos Municipais e Obras Municipais.

13 – ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL A TERMO RESOLUTIVO CERTO: por

unanimidade e em minuta para efeitos imediatos deliberado: UM) proceder à abertura de

procedimento concursal visando o recrutamento de seis assistentes operacionais na modalidade

de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo; DOIS) aprovar a composição

do júri conforme descrito na Proposta de deliberação; TRÊS) aprovar os montantes máximos de

encargos com este recrutamento.

14 – ATL DE VERÃO -  CEDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS (2 ASSISTENTES OPERACIONAIS) /

MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO n.º 15/2020 A CELEBRAR COM A LUDOTECA:

deliberado por unanimidade e em minuta para efeitos imediatos aprovar o teor da minuta do

referido protocolo que vigorará de 29.06 a 31.08.2020.

15 – NORMAS VALE ESTUDANTE – ANO LETIVO 2020/2021: deliberado por unanimidade e em

minuta para efeitos imediatos aprovar o teor deste documento.

16 – ALTERAÇÃO AO CONTRATO DE ARRENDAMENTO HABITAÇÃO MUNICIPAL – RUA DA

GAMELINHA / CHAMUSCA: por unanimidade e em minuta para efeitos imediatos deliberado: UM)

anular o atual contrato de arrendamento; DOIS) anular as dividas de renda existentes relativas ao

atual contrato; TRÊS) elaborar novo contrato de arrendamento de acordo com a informação

técnica pelo valor da renda indicado.

17 - Campos de férias 2020 – Protocolos de colaboração administrativa e financeira a celebrar

com as Juntas de Freguesia do concelho: Carregueira (valor 6.750,00€); União de Freguesias de

Chamusca e Pinheiro Grande (valor 6.750,00€); União de Freguesias de Parreira e Chouto (valor

13.500,00€); Ulme (valor: 6.750,00€); Vale de Cavalos (valor: 6.750,00€): por unanimidade e em

minuta para efeitos imediatos, deliberado aprovar as minutas dos protocolos de colaboração

administrativa e financeira a outorgar com as juntas de freguesia para a concessão de apoio

financeiro e a cedência gratuita de Kits de proteção individual às crianças e jovens inscritos, bem

como remetê-las para aprovação da assembleia municipal.

18– Minuta de Contratos Interadministrativos: por unanimidade e em minuta para efeitos

imediatos, deliberado aprovar as minutas dos contratos interadministrativos para a realização dos

referidos trabalhos, bem como remetê-los para a Assembleia Municipal.

a) Requalificação da Rua Arneiro dos Outeirinhos - Freguesia de Carregueira (valor:

30.000,00€)

b) Requalificação / reparação de estradas e ruas – União de Freguesias de Parreira e Chouto

(valor: 55.467,00€):

c) Requalificação do Beco do Pedreiro – Vale de Cavalos (valor: 5.690,00€)

19 -  Requalificação e beneficiação da Piscina Municipal: deliberou por unanimidade e em minuta

para efeitos imediatos, aprovar o projeto de execução relativo à empreitada de “Requalificação e

Beneficiação da Piscina Municipal”, com o valor base de 499.853,04€ (quatrocentos e noventa e

nove mil oitocentos e cinquenta e três euros e quatro cêntimos) acrescido de IVA à taxa legal em

vigor, pelo prazo de 275 dias e demais procedimentos constantes da informação técnica transcrita.

20 – Pedido de informação prévia para instalação de central fotovoltaica – Vale Pequeno de

Baixo – Carregueira: por unanimidade e em minuta para efeitos imediatos deliberado, emitir

parecer prévio favorável, não vinculativo, condicionado o parecer final aos pareceres das

entidades que sobre o mesmo se têm de pronunciar.

21 -  Pedido de informação prévia para instalação de central fotovoltaica – Casal da Valeira –

Ulme: por unanimidade e em minuta para efeitos imediatos deliberado, emitir parecer prévio

favorável, não vinculativo, condicionado o parecer final aos pareceres das entidades que sobre o

mesmo se têm de pronunciar.

22 – Pedido de informação prévia para construção de telheiro para fins agrícolas – Ulme: por

unanimidade e em minuta para efeitos imediatos deliberado, emitir parecer prévio favorável, não

vinculativo, condicionado o parecer final aos pareceres das entidades que sobre o mesmo se têm

de pronunciar.

23 - Licença para execução da operação urbanística referente a alteração loteamento Parreira:

deliberado por unanimidade e em minuta para efeitos imediatos, aprovar a alteração proposta,

alterando os índices de ocupação, a qual se enquadra no disposto no n.º 8 do artigo 27º do RJUE.

24 – Alteração licença de operação de loteamento - ZAE de Chamusca, lotes 3 e 4: deliberou por

unanimidade e em minuta para efeitos imediatos, aprovar a alteração proposta, que compreende a

anexação dos lotes 3 e 4 e a alteração do polígono de implantação, nos termos do disposto no n.º

8 do artigo 27º do RJUE.

25 – Atribuição de apoio a carenciados – RAESD – Travessa do Azilo / Chamusca (processo

5/2020): deliberado por unanimidade e em minuta para efeitos imediatos, atribuir o apoio no valor

87,81€ (oitenta e sete euros e oitenta e um cêntimo) no âmbito do Regulamento de Apoio a

Estratos Sociais Desfavorecidos.

O Presidente da Câmara Municipal de Chamusca,

(Paulo Jorge Mira Lucas Cegonho Queimado, Dr.)

		App AIRC
	2020-07-01T17:18:29+0100
	Portugal
	PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO